A inviabilidade de competição se caracteriza, pois não há critérios objetivos para 

comparar o trabalho deste artista específico com o de outros, de forma a se realizar um 

certame licitatório convencional.  

III. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

O valor proposto de R$ 124.750,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e cinquenta 

reais) é compatível com os preços praticados no mercado artístico para obras de 

natureza e complexidade semelhantes, e condizente com o renome do artista. A 

compatibilidade do preço foi verificada por meio de trabalhos executados em outros 

municípios.